
Area: Funzioni generali di gestione Settore: Personale e Affari Generali C.d.R.: 
Gestione risorse umane Servizio: UOA Amministrazione del personale Unità 
Operativa: UOA Amministrazione personale Ufficio: AMMINISTRAZ PERSONALE E SEGR 
SETT 

DETERMINAZIONE

Determina n. 1233 del 16/10/2019
Protocollo numero 64218 del 16/10/2019

Treviso, 16/10/2019

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER L'ASSUNZIONE DI UN ISTRUTTORE 
TECNICO, CATEGORIA C, PRESSO IL SETTORE EDILIZIA, PATRIMONIO E STAZIONE 
APPALTANTE. AMMISSIONE CON RISERVA ED ESCLUSIONE DEI CANDIDATI. 

Visti:
◦ il Piano Triennale dei Fabbisogni della Provincia di Treviso 2019-2021, 

approvato con delibera di Consiglio Provinciale prot. n. 28/104043/2018 
del  18  dicembre  2018,  con  il  quale,  tra  le  altre,  si  autorizzava 
l’assunzione di n. 1 unità di personale, categoria giuridica C, avente 
il profilo professionale di Istruttore Tecnico, da assegnare al Settore 
Edilizia,  Patrimonio  e  Stazione  Appaltante,  nonché  il  Piano  di 
riassetto organizzativo approvato dall’Ente ai sensi dell’art. 1, comma 
844, della Legge 205/2017;

◦ il bando di concorso pubblico di cui trattasi, prot. n.. 40211 del 25 
giugno 2019, pubblicato sull’Albo pretorio e sul sito istituzionale 
della Provincia di Treviso lo stesso 25 giugno 2019;

Premesso che:
• il  termine  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  domande  di 

partecipazione al suddetto concorso pubblico era il giorno 25 luglio 
2019;

• hanno presentato domanda di ammissione alla procedura concorsuale n. 
12 candidati;

Richiamati:
• il  D.P.R.  487/94  “Regolamento  recante  norme  sull'accesso  agli 

impieghi  nelle  pubbliche  amministrazioni  e  le  modalità  di 
svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 
assunzione nei pubblici impieghi”;

• il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visti, in particolare:
• l’art.  5,  comma  1,  punto  1  del  bando  di  concorso,  rubricato 

“Ammissione dei candidati e motivi di esclusione”, che testualmente 
recita: “Tutti i candidati, sulla base delle domande pervenute, sono 
ammessi con riserva alla selezione ad eccezione dei candidati la cui 

Determ. n. 1233 del 16/10/2019 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



istanza  presenta  le  seguenti  irregolarità  insanabili:  […]1.il 
mancato possesso dei requisiti per l'ammissione di cui al precedente 
articolo 2; […]”;

• l’art.  2,  comma  1,  punto  10  del  bando  di  concorso  rubricato 
“Requisiti per  l’ammissione al  concorso pubblico”  che stabilisce 
“Sono ammessi a partecipare al concorso pubblico i candidati in 
possesso  dei  seguenti  requisiti  indicati  nella  domanda:  […]  10. 
essere  in  possesso  di  uno  dei  seguenti  titoli  di  studio  di 
istruzione  secondaria  di  secondo  grado:  diploma  di  perito 
industriale  con  specializzazione  elettrotecnica  o  elettronica  o 
maturità professionale di Tecnico delle Industrie Elettriche o di 
Tecnico  delle  Industrie  Elettroniche,  secondo  il  vecchio 
ordinamento, diploma in elettronica od elettrotecnica e diploma in 
meccanica,  meccatronica  ed  energia.  Ovvero  Diploma  di  Laurea  in 
ingegneria  industriale,  quale  titolo  assorbente.  Per  i  titoli 
conseguiti all'estero, il candidato dovrà dichiarare di essere in 
possesso dello specifico provvedimento di riconoscimento da parte 
delle competenti Autorità italiane. […]”

• il comma 4 dell'art. 5, che prevede: “L'accertamento della mancanza 
anche  di  uno  solo  dei  requisiti  prescritti  per  l’ammissione  al 
concorso  e  per  l’assunzione  comporta,  in  qualunque  tempo, 
l’esclusione dal concorso o la cessazione del rapporto di lavoro, 
ferma restando la eventuale responsabilità penale per il rilascio di 
dichiarazioni false ad una pubblica amministrazione.”;

Dato atto che, scaduto il termine per la presentazione delle domande di 
partecipazione al concorso, la Commissione giudicatrice dello stesso, nominata 
con decreto del Direttore Generale n. 63417 del 14 ottobre 2019, per economia 
del procedimento, ha proceduto, ai fini dell’ammissione con riserva o esclusione 
dei candidati, all’istruttoria delle domande, come risulta dal relativo verbale;

Atteso che, a seguito di tale istruttoria, risultano:
1) n. 7 candidati ammessi con riserva;
2) n. 5 candidati esclusi;

IL DIRIGENTE

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e 
per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000

DETERMINA

Determ. n. 1233 del 16/10/2019 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



1) di  richiamare  a  far  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento quanto in narrativa esposto;

2) di approvare, per i motivi esposti in premessa, l’ammissione con riserva 
al concorso pubblico per esami, per l’assunzione di un istruttore tecnico, 
categoria giuridica C/C1 presso il Settore Edilizia, Patrimonio e Stazione 
Appaltante, dei n. 7 candidati di seguito elencati: 

n. progr. cognome e nome

1 Dal Bò Marco 

2 De Somma Alfredo 

3 Digesto Gaetano

4 Gomiero Nicolas

5 Grieco Kevin

6 Scarpa Marco

7 Visentin Nicola

3) di escludere dal concorso pubblico, n. 5 candidati di seguito elencati, 
per  la  seguente  motivazione:  mancato  possesso  del  titolo  di  studio 
richiesto dal bando di concorso:

n. cognome e nome 

1 Battaglia Anna 

2 Dal Bianco Alessandra 

3 Favaretto Serena 

4 Perissinotto Davide 

5 Vallone Tommaso 

4) di  procedere  all’accertamento  del  possesso  degli  ulteriori  requisiti 
prescritti  al  momento  dell’assunzione  in  servizio  del  vincitore,  come 
disposto  dall’art.  10,  comma  2,  del  bando  di  concorso,  rubricato“ 
Assunzione  in  servizio”,  che  recita:  “La  stipulazione  del  contratto 
individuale  di  lavoro  e  l'assunzione  in  servizio  del  vincitore  sono 
comunque  subordinati,  oltre  alla  verifica  del  possesso  dei  requisiti 
richiesti per l'assunzione, alla concreta possibilità di costituire il 
relativo  rapporto  da  parte  dell'Amministrazione,  in  relazione  alle 
disposizioni di legge riguardanti il personale degli enti locali, vigenti 
al  momento  della  stipulazione  ed  alle  disponibilità  finanziarie 
dell'Ente.”;

5) di precisare che l’esclusione dalla procedura concorsuale può, comunque, 
essere disposta in qualsiasi momento a seguito dell’accertamento della 
mancanza di uno o più requisiti di partecipazione richiesti dal bando;

Determ. n. 1233 del 16/10/2019 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



6) di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso 
parere tecnico favorevole da parte del Dirigente Responsabile ai sensi 
dell'art. 147 bis D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e art. 8 del “Regolamento del 
sistema integrato dei controlli interni”;

7) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a 
carico del bilancio provinciale.

IL DIRIGENTE
DI REMIGIO UBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 1233 del 16/10/2019 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


